
- 1 - 

竹原市決算特別委員会 

 

平成２７年９月２４日開会 

 

協議事項等 

 １ 正副委員長互選 

 ２ 議席の指定 

 （市長 あいさつ） 

 ３ 審査方法 

 ４ 審査日程について 

 ５ 資料要求について 

 ６ その他 

 

 

  



- 2 - 

  （平成２７年９月２４日） 

   出席委員 

        

氏     名 出  欠 

道  法  知  江 出 席 

堀  越  賢  二 出 席 

今  田  佳  男 出 席 

竹  橋  和  彦 出 席 

井  上  美 津 子 出 席 

松  本     進 出 席 

 

   委員外議員出席者 

氏     名 

北  元     豊 

 

  職務のため会議に出席した者は，下記のとおりである 

    議会事務局長                   西 口 広 崇 

    議会事務局次長     住 田 昭 徳 

    議会事務局主事     前 本 憲 男 



- 3 - 

説明のため会議に出席した者は，下記のとおりである 

 

職      名 氏    名 

市         長 吉 田   基 

総 務 課 長 塚 原 一 俊 
 

  



- 4 - 

              午前１１時４０分 開会 

議長（北元 豊君） ただいまから決算特別委員会を開会致します。 

 初めての委員会でありますので委員長の互選をして頂く訳ですが，委員長が互選される

までの間，竹原市議会委員会条例第１０条第２項の規定により，年長の委員が臨時委員長

の職務を行うことになっております。出席委員中竹橋和彦委員が年長でありますので，竹

橋和彦委員に臨時委員長の職務をお願い致したいと思います。 

臨時委員長（竹橋和彦君） ただいま御紹介頂きました竹橋和彦でございます。 

 竹原市議会委員会条例第１０条第２項の規定によりまして，委員長が互選されるまでの

間，年長ということで臨時委員長の職務を行いますので，何卒よろしく御協力をお願い申

し上げます。 

 これより決算特別委員会委員長の互選を行います。 

 お諮り致します。 

 互選の方法につきましては，指名推選によりたいと思います。これに御異議ありません

か。 

              〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕 

臨時委員長（竹橋和彦君） 御異議なしと認めます。よって，互選の方法は指名推選によ

ることと決定しました。 

 お諮りします。 

 臨時委員長において指名することに致したいと思います。これに御異議ありませんか。 

              〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕 

臨時委員長（竹橋和彦君） 御異議なしと認めます。よって，臨時委員長において指名す

ることに決定しました。 

 議事の都合により，暫時休憩致します。 

              午前１１時４２分 休憩 

              午前１１時４３分 再開 

臨時委員長（竹橋和彦君） 休憩を閉じて会議を再開致します。 

 決算特別委員会委員長に道法知江委員を指名致します。 

 お諮りします。 

 ただいま臨時委員長において指名致しました道法知江委員を決算特別委員会委員長の当

選人と定めることに御異議ありませんか。 



- 5 - 

              〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕 

臨時委員長（竹橋和彦君） 御異議なしと認めます。よって，ただいま指名致しました道

法知江委員が決算特別委員会委員長に当選されました。 

 委員長の御挨拶をお願い致します。 

委員長（道法知江君） ただいま平成２６年度の決算特別委員会の委員長の御指名を頂き

ました道法知江でございます。 

 歳入歳出予算の執行の結果を総合的に確認し，検証して，後年度の予算編成や行政執行

に生かされるよう努力するべきだと感じております。住民にかわって，行政効果が，経済

効果がどのようなものかということを測定していく重要な決算の特別委員会だと感じてお

りますので，皆様の御協力を何卒よろしくお願い致します。 

臨時委員長（竹橋和彦君） 皆様の御協力によりまして，スムーズに委員長が決定致しま

した。厚くお礼を申し上げます。 

 委員長と交代致します。 

              〔委員長交代〕 

委員長（道法知江君） 引き続いて，決算特別委員会副委員長の互選を行います。 

 お諮り致します。 

 互選の方法につきましては，指名推選によりたいと思います。これに御異議ありません

か。 

              〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕 

委員長（道法知江君） 御異議なしと認めます。よって，互選の方法は指名推選によるこ

とに決しました。 

 お諮り致します。 

 委員長において指名することに致したいと思います。これに御異議ありませんか。 

              〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕 

委員長（道法知江君） 御異議なしと認めます。よって，委員長において指名することに

決しました。 

 議事の都合により，休憩です。 

              午●●●時●●分 休憩 

              午●●●時●●分 再開 

委員長（道法知江君） 休憩を閉じて会議を再開致します。 



- 6 - 

 決算特別委員会副委員長に堀越賢二君を指名致します。 

 お諮りします。 

 ただいま委員長において指名致しました堀越賢二君を決算特別委員会副委員長の当選人

と定めることに御異議ありませんか。 

              〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕 

委員長（道法知江君） 御異議なしと認めます。よって，ただいま指名致しました堀越賢

二君が決算特別委員会副委員長に当選されました。 

 副委員長の御挨拶をお願い致します。 

副委員長（堀越賢二君） 堀越です。まだ大変未熟ではございますが，この機会を通し

て，しっかりと委員の皆さん，そして委員長とともに取り組んでまいりたいと思いますの

で，どうぞよろしくお願い致します。 

委員長（道法知江君） 次に，委員席についてお諮り致します。 

 委員席につきましては，ただいま御着席のとおりと致したいと思います。これに御異議

ありませんか。 

              〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕 

委員長（道法知江君） 御異議なしと認めます。よって，ただいま御着席のとおりに決し

ました。 

 議事の都合により暫時休憩致します。 

              午●●●時●●分 休憩 

 


